Xưa kia, vua Lê Thánh Tông cũng đã đến nơi này và cảm tác:

*Biết bao vật đổi lại sao dời
Vấn thấy trơ trơ cảnh chợ trời,
Buổi sớm sương tan trưa nắng dãi
Ban chiếu mây họp tối trăng soi.
Bày hàng hoa quả tư mùa đủ
Mở phố giang sơn tám mặt ngời,
Bán lợi mua danh nào những kẻ
Trung lên mặc cả một đôi lời.*

(Lê Thánh Tông - Hồng Đức thứ 7 (1476)).

Cũng chính vì thói đời đen phận bạc ấy, nên biết bao danh sĩ đương thời đã phủ sạch lợi danh chốn quan trường, quay trở về với đồng ruộng quê hương, sống một cuộc đời dân dã, thỏa chí tang bồng, mặc cho bao kẻ còn mãi đắm chìm trong sự đua chen.